
 

 

 
 

RESOLUCIÓN DE CONSILIATURA No. 280-2020 
 

2 de diciembre de 2020 
 

(Por la cual se establecen los valores de matrícula para los programas de Posgrado y 
Educación Continuada, vigencia año 2021, en la Universidad Piloto de Colombia, sede 

Principal-Bogotá) 
 
 

LA CONSILIATURA DE LA CORPORACIÓN UNIVERSIDAD PILOTO DE COLOMBIA 
(Acta No. 036-2020 del 25 de noviembre de 2020) 

 
 

C O N S I D E R A N D O 
 
 

1. Que la Corporación Universidad Piloto de Colombia es una entidad de derecho privado, de 
educación superior sin ánimo de lucro, de utilidad común, con personería jurídica y 
reconocimiento institucional como Universidad mediante Decreto número 371 de marzo 13 de 
1972, expedido por el Ministerio de Educación Nacional y Personería Jurídica reconocida 
mediante Resolución 3681 de noviembre 27 de 1962, expedida por el Ministerio de Justicia. 

 
2. Que el Gobierno Nacional mediante Ley 30 de 1992, ha reconocido la autonomía universitaria, 

consagrada en la Constitución Política de Colombia, la cual permite a las instituciones darse su 
propia estructura, estatutos y reglamentos.  

 
3. Que, dentro de su autonomía, las Universidades tienen la libertad de establecer el valor de los 

derechos de matrícula y otros derechos diferentes a éstos. 
 

4. Que la Honorable Consiliatura ha analizado y tenido en cuenta los costos de formación, la calidad 
de los servicios prestados, recursos educativos y tecnológicos, personal docente y Bienestar 
Institucional, en los diferentes programas ofrecidos por la universidad, a nivel de Posgrado. 

 
5. Que en reunión de Consiliatura del 25 de noviembre de 2020, el doctor Luis Jorge Sánchez 

Lemus, Síndico, presenta y somete a consideración, el incremento en el valor de la matrícula para 
los programas de Posgrado y Educación Continuada de la Universidad Piloto de Colombia, en su 
sede Principal-Bogotá, vigencia año 2021. 

 
6. La Honorable Consiliatura en uso de las facultades legales y estatutarias, 

 
 

R E S U E L V E 
 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Establecer los valores derechos de matrícula, para la vigencia 
académica año 2021, en su sede Principal-Bogotá, para los diferentes 
programas que la Universidad ofrece a nivel de POSGRADO, de 
acuerdo con la siguiente relación: 

 

 
 

Valor crédito 
2021

Valor 
Programa 

2021
% Increm

Programas de Posgrado Presenciales

 Programa 

Aproximación a 100 Número 
de 

créditos 

 Valor 
crédito 

2020 

 Valor 
crédito 

2021 

 Valor 
Programa 

2020 

 Valor 
Programa 

2021 
% Increm

Especialización en Gerencia de 
Mercadeo Estratégico
Especialización en Gerencia de 
Proyectos

28

26

     547.700 

     706.400 

       558.654    15.335.600    15.642.312 

       720.528    18.366.400    18.733.728 

           558.600        15.640.800 

           720.500        18.733.000 

2,00

2,00

1,99

2,00



 

 

 
 

 

 
 
PARAGRÁFO 1: Homologaciones, sin costo, para egresados de Especializaciones de  la 

Universidad Piloto de Colombia (articulación) 
 
PARAGRÁFO 2: Exámenes de validación, sin costo, para egresados de programas de 

educación continuada que ingresen a los posgrados de la Universidad (previo 
análisis de Facultad) 

 
PARAGRÁFO 3: Exámenes de validación, sin costo, para personas que han realizado un curso 

SISO a nivel nacional (previo análisis de Facultad) 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Aprobar los valores de matrícula para EL SEMINARIO DE 

ACTUALIZACIÓN PARA EGRESADOS NO GRADUADOS, 
para todos los Programas de Posgrado, vigencia 2021, Universidad 
Piloto de Colombia, sede Principal-Bogotá: 

 
 
 
 

Valor crédito 
2021

Valor 
Programa 

2021
% Increm

Programas de Posgrado Presenciales

 Programa 

Aproximación a 100 Número 
de 

créditos 

 Valor 
crédito 

2020 

 Valor 
crédito 

2021 

 Valor 
Programa 

2020 

 Valor 
Programa 

2021 
% Increm

Valor crédito 
2021

Valor 
Programa 

2021
% Increm

% Increm
 Número 

de 
créditos 

 Valor 
crédito 

2020 

 Valor 
crédito 

2021 

 Valor 
Programa 

2020 

 Valor 
Programa 

2021 
 Programa 

Aproximación a 100

Especialización Gerencia de Proyectos 
- Virtual

26

     308.600        314.772      7.406.400 

Especialización en Gestión Humana de 
las Organizaciones
Especialización en Seguridad 
Informática
Especialización en 
Telecomunicaciones
Especialización en Gerencia de 
Seguridad y Salud en el Trabajo
Maestría en Arquitectura - énfasis en 
profundización

Programas de Posgrado Virtuales

Especialización en Gerencia Tributaria

Especialización en Gerencia y 
Administración Financiera
Especialización en Gestión Ambiental 
Urbana
Especialización en Gestión de Redes 
de Valor y Logística

47

Especialización Docencia Universitaria 
- Virtual

24

Maestría en Gestión de la 
Infraestructura para el Desarrollo 
Maestría en Gestión Humana de las 
Organizaciones

26

24

26

26

24

27

29

29

45

48

44

45

Maestría en Arquitectura - énsafis en 
investigación
Maestría en Gestión de Redes de 
Valor y Logística

Maestría en Gestión Urbana

Maestría en Seguridad Informática y 
de las Comunicaciones

Maestría en Gerencia de Proyectos

     519.300 

     590.100 

     639.000 

     590.100 

43

46

47

     799.400 

     711.600 

     711.600 

       651.780    15.336.000 

       651.780    15.336.000 

       529.686    15.059.700 

       833.544    35.956.800 

       815.388    36.772.400 

     860.000 

     860.000 

     817.200 

     604.000 

     777.500 

     719.400 

     639.000 

     624.900 

     528.100 

   15.642.720 

       601.902    15.342.600    15.649.452 

       733.788    18.704.400    19.078.488 

       601.902    15.342.600    15.649.452 

   39.474.000 

       877.200    41.280.000    42.105.600 

   15.642.720 

       637.398    16.872.300    17.209.746 

       538.662    15.314.900    15.621.198 

           733.700        19.076.200 

     7.554.528 

     559.700        570.894    14.552.200    14.843.244 

   37.507.848 

       725.832    33.445.200    34.114.104 

       725.832    33.445.200    34.114.104 

   36.675.936 

       616.080    27.180.000    27.723.600 

       793.050    33.432.500    34.101.150 

   15.360.894 

       877.200    38.700.000 

           601.900        15.649.400 

           651.700        15.640.800 

           601.900        15.649.400 

           651.700        15.640.800 

           637.300        17.207.100 

           538.600        15.619.400 

           314.700 

           570.800 

         7.552.800 

       14.840.800 

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

1,98

2,00

2,00

1,99

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

           833.500        36.674.000 

           616.000        27.720.000 

           793.000        34.099.000 

           529.600        15.358.400 

           877.200        39.474.000 

           877.200        42.105.600 

2,00

1,99

2,00

1,99

1,99

1,98

1,99

2,00

2,00

1,98

1,98

1,99

1,99

1,99

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

           815.300        37.503.800 

           725.800        34.112.600 

           725.800        34.112.600 



 

 

 
 
 

Concepto  Valor 2020   Valor 2021  % 
Increm 

   Aproximación a 100  

 
Valor 
2021 

% 
Increm 

Seminario de Actualización para 
egresados no graduados 

     
4.995.900  

     
5.095.818  2,00     

5.095.800  2,00 

 
 
 
ARTÍCULO TERCERO: Establecer el valor de los derechos de INSCRIPCIÓN 

ACADÉMICA FORMATIVO INTENSIVO 
INTERNACIONAL, para el Programa de Posgrado 
ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA Y ADMINISTRACIÓN 
FINANCIERA, de la Universidad Piloto de Colombia, sede 
Principal-Bogotá, para la vigencia año 2021: 

 

 
 
 
ARTÍCULO CUARTO: Fijar los valores de matrícula para los PROGRAMAS DE 

EDUCACIÓN CONTINUADA, vigencia año 2021, sede Principal-
Bogotá: 

 

 
 
 

Valor 
2021 % Increm

Inscripción Académica Programa Formativo 
Intensivo Internacional 585.700        597.414        2,00 597.400 2,00

 Aproximación a 
100 Concepto Valor 2020 Valor 2021 % de 

Increm

Valor 2021
% 

Increm

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

   3.449.600 

   3.730.600 

   3.730.600 

   3.624.000 

   2.771.300 

   3.986.200 

   3.888.700 

   3.449.600 

   1.492.200 

   1.492.200 

   2.877.900 

   3.705.800 

   2.664.700 

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

Diplomado en Sistemas Integrados de Gestión

Diplomado en Gerencia de proyectos bajo lineamientos del PMI®

Diplomado en Seguridad informática

Diplomado en Diseño y desarrollo de sitios web dinámicos 

     2.821.500      2.877.930 

     3.633.200      3.705.864 

     2.612.500      2.664.750 

     3.382.000      3.449.640 

     1.463.000      1.492.260 

     1.463.000      1.492.260 

     3.382.000      3.449.640 

     3.730.650 

     3.730.650 

     3.624.060 

     2.771.340 

     3.986.262 

     3.657.500 

     3.657.500 

     3.553.000 

     2.717.000 

     3.908.100 

     3.812.500      3.888.750 

Diplomado en Actualización y Gestión Tributaria 

Diplomado en Pruebas Psicológicas

Diplomado en Sistemas Integrados de Gestión - Virtual

Diplomado en Gestión Estratégica del Talento Humano

Diplomado en Diseño de Interiores y Sostenibilidad

Diplomado en Coaching y liderazgo: Innovación para la 
productividad

Diplomado en Administración de Propiedad Horizontal

Diplomado en Administración de Propiedad Horizontal - Virtual

Diplomado en Normas Internacionales de Información Financiera 
para PYMES

Programa Valor 2020 Valor 2021 % Increm
 Aproximación a 100 



 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Valor 2021
% 

Increm
Programa Valor 2020 Valor 2021 % Increm

 Aproximación a 100 

Diplomado en Desarrollo de Proyectos en BIM con Énfasis en 
Revit y Navisworks

Diplomado en Desarrollo de Aplicaciones para Móviles

Diplomado en Diseño de Espacios Interiores y Sostenibilidad - 
Virtual

Diplomado en Gerencia del Talento Humano - Virtual

Diplomado en Sistemas de Gestión en Inocuidad Alimentaria
Certificación de Auditor Interno en Sistemas de Gestión de 
Inocuidad Alimentaria bajo lineamientos de BPM-HACCP-ISO 
22000:2018, ISO/TS 22002-1, ISO/TS 22002-4, FSSC 22000 V5.

Diplomado en Proyectos de Desarrollo con Enfoque Territorial

Diplomado en Derecho laboral y Seguridad Social

Curso de Preparación para Examen de Certificación PMP®

Diplomado en Finanzas para no Financieros

Diplomado en Diseño y Planeación de Espacios Comerciales

Diplomado en Automatización de Procesos Industriales

Curso en Excel Financiero

Diplomado en Aseguramiento de la Información Financiera bajo 
NIAS

Curso en Introducción al Arte Terapia - Online (Remoto)

Diplomado en Finanzas para No Financieros - Virtual

Diplomado en Desarrollo de Proyectos en BIM con Énfasis en 
Revit y Navisworks - Virtual

Diplomado en BIM con Revit para Arquitectura y Afines - Virtual

Diplomado en Pruebas Psicológicas - Virtual

Diplomado en Ciberseguridad - Virtual

Curso en Excel Avanzado

Curso en Protección de Datos Personales: Diseño e 
Implementación de un Programa Integral

Curso en Enfoque aplicado de la Gestión de Portafolio y la PMO 
para la Gestión Organizacional de Proyectos

     2.508.000      2.558.160 

     3.554.900      3.625.998 

     2.926.000      2.984.520 

         624.900          637.398 

     4.490.600      4.580.412 

     4.091.800      4.173.636 

     3.382.000      3.449.640 

     1.900.000      1.938.000 

     2.403.500      2.451.570 

     2.300.000      2.346.000 

     2.300.000      2.346.000 

     1.600.000      1.632.000 

Curso de Preparación para Examen de Certificación PMP® - 
Virtual

     1.045.000      1.065.900 

         836.000 

     1.492.260 

     2.717.000      2.771.340 

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

         852.720 

     1.045.000      1.065.900 

2,00

     2.926.000      2.984.520 2,00

     1.567.500      1.598.850 2,00

     2.926.000      2.984.520 

     4.180.000      4.263.600 

   4.580.400 

     1.800.000      1.836.000 

         800.000          816.000 

     1.463.000 

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

       816.000 

2,00

2,00

2,00

2,00

   1.938.000 

   2.346.000 

   2.346.000 

   1.632.000 

   1.836.000 

   1.065.900 

       852.700 

   1.065.900 

   1.492.200 

   2.771.300 

   2.451.500 

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

   4.173.600 

   3.449.600 

   3.625.900 

   2.984.500 

       637.300 

   2.984.500 

   4.263.600 

   2.558.100 

   2.984.500 

   1.598.800 

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

1,98

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00

2,00



COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. - 

Dada en Bogotá, D.C., el 2 de diciembre de 2020 

FRANCINA HERNÁNDEZ TASCÓN 
        Secretario General 

Copia: Presidencia 
Censoria 
Sindicatura 
Rectoría 
Vicerrectoría 
Vicerrectorías Seccional del Alto Magdalena  
Dirección de Registro y Control Académico 
Dirección de Posgrados y Educación Continuada 
Dirección de Mercadeo 

Valor 2021
% 

Increm
Programa Valor 2020 Valor 2021 % Increm

 Aproximación a 100 

2,00

2,002,00

2,00

   3.287.400 

   2.607.100      2.556.000      2.607.120 

     3.223.000      3.287.460 

Diplomado en Coaching Integral: Programa para la efectividad 
personal y de equipos - remoto

Diplomado en Coaching Integral: Programa para la efectividad 
personal y de equipos - presencial


